
                                                                                         ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, APPROVAZIONE REPORT/VERBALE DI
GARA E IMPEGNO DI SPESA RELATIVAMENTE ALL'AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI SERVIZI TECNICIPER PROGETTAZIONE  DEFINITIVA E
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' LAVORI, CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AL III° LOTTO DEL
PROGETTO DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ MANIVA

COMUNE DI BAGOLINO

N° 216   del 13-10-2017

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO:

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 22.03.2016 è stato
approvato il bilancio per l'esercizio 2016 e pluriennale anno 2017 e anno 2018;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 45 del 22.03.2016, esecutiva a termini
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG - per gli 2016, 2017 e
2018 e che con il medesimo atto il responsabile del servizio, è stato autorizzato ad
adottare agli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione
del programma, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese con le modalità
previste dal regolamento dei contratti;

Che all'interno del bilancio per l'anno 2018, è previsto l'importo relativo all'intervento
di cui all'oggetto;

VISTO che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: ZA2201A330;

    VISTO che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP:
F77H16000240001;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 che, consente l'affidamento diretto
di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiore a €. 40.000,00;

VISTO l’entrata in vigore del d. Lgs. n° 50 del 18/04/206 recante norme sul nuovo codice
dei contratti pubblici;

PROVINCIA DI BRESCIA



CONSIDERATO che questa amministrazione ritiene opportuno affidare la GARA
MEDIANTE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI PER
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’
LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AL III° LOTTO
DEL PROGETTO DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ MANIVA, nel rispetto delle
procedure stabilite dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 nuovo codice degli
appalti pubblici;

CONSIDERATO che si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto in
quanto lo studio selezionato è in possesso di tutti i requisiti richiesti, oltre ad evidenziare
ampia garanzia di affidabilità e competenza;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n.
207 del 29.09.2017 è stato indetto un affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D. Lgs n. 50/2016 nuovo codice degli appalti pubblici, con criterio del minor prezzo ai
sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del decreto legislativo n. 50 del 2016 nuovo codice
degli appalti pubblici, del servizio in oggetto, mediante l’applicazione del ribasso sull’importo
a base d’asta di Euro 38.509,48 cassa e iva esclusi, con approvazione della lettera di invito
di data 29.09.2017 prot. 7854, per L’ AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI PER
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’
LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AL III° LOTTO
DEL PROGETTO DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ MANIVA;

CONSIDERATO che in data 10/10/2017 tramite la piattaforma informatica regionale
SINTEL si è proceduto ad invitare con lettera di invito di data 29.09.2017 prot. 7854, un unico
operatore economico, a presentare l’offerta entro le ore 11:00 del giorno 13/10/2017;

CONSIDERATO che la procedura è avvenuta per via telematica;

VISTO che tramite la piattaforma informatica di SINTEL - ARCA - di Regione Lombardia
sono stati invitati i seguenti operatori:

N. DITTA SEDE

1 STUDIO TECNICO GEOM. GHIDINELLI
GIUSEPPE
C.F. GHDGPP59L31D940H

VIA CALCHERA N. 15
25089 VILLANUOVA SUL CLISI
(BS)

VISTO che nella piattaforma informatica di SINTEL - ARCA - di Regione Lombardia entro
il termine delle ore 11:00 del 13.10.2017 è stata inserita la seguente offerta:

n. Offerente giorno ora prot. sintel

1

STUDIO TECNICO GEOM.
GHIDINELLI GIUSEPPE
VIA CALCHERA N. 15
25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS)
C.F. GHDGPP59L31D940H

13.10.2017 10.44.19 1507884259998

VISTO che la seguente offerta è stata acclarata al protocollo del comune di Bagolino,
come segue:

n. offerente giorno ora prot. comune

1

STUDIO TECNICO GEOM.
GHIDINELLI GIUSEPPE
VIA CALCHERA N. 15
25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS)
C.F. GHDGPP59L31D940H

13.10.2017 ////// 8237

CONSIDERATO che il giorno 13.10.2017 è iniziata la procedura di gara mediante la
verifica della firma digitale e dell’apertura delle busta amministrativa dell’unico operatore in
gara mediante l’ordine di inserimento dell’offerta sulla piattaforma informatica regionale
SINTEL e precisamente:

STUDIO TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA CALCHERA N. 15
- 25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H;



CONSIDERATO che, a seguito della verifica della busta amministrativa e dei requisiti
dell’operatore in gara, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica mediante l’ordine di
inserimento dell’offerta sulla piattaforma informatica regionale SINTEL e precisamente:

STUDIO TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA CALCHERA N. 15
- 25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H;

CONSIDERATO che a seguito dell’esame dell’offerta in gara, si è ottenuto il seguente
risultato:

n.offerente In cifre in lettere

1

STUDIO TECNICO GEOM.
GHIDINELLI GIUSEPPE
VIA CALCHERA N. 15
25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS)
C.F. GHDGPP59L31D940H

2,00 % (DUEVIRGOLAZERO)

CONSIDERATO che a seguito dell’esame delle offerte in gara il sistema della piattaforma
informatica di SINTEL - Regione Lombardia ha generato alle ore  12.36.37 del giorno
13.10.2017 il Report di proposta di aggiudicazione ID gara N° 89927608, aggiudicando la
GARA MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI PER
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’
LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AL III° LOTTO
DEL PROGETTO DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ MANIVA, allo STUDIO
TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA CALCHERA N. 15 - 25089
VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H, pari ad un’offerta di Euro
37.739,29 (TRENTASETTEMILASETTECIENTOTRENTANOVEVIRGOLAVENTINOVE)
CASSA AL 4% E IVA al 22% esclusi;

CONSIDERATO che a seguito dell’esame delle offerte in gara il sistema della piattaforma
informatica di SINTEL - Regione Lombardia ha generato alle ore 12.39.54 del giorno
13.10.2017 il Report di aggiudicazione ID gara N° 89927608, aggiudicando definitivamente la
GARA MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI PER
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’
LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AL III° LOTTO
DEL PROGETTO DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ MANIVA, allo STUDIO
TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA CALCHERA N. 15 - 25089
VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H, pari ad un’offerta di Euro
37.739,29 (TRENTASETTEMILASETTECIENTOTRENTANOVEVIRGOLAVENTINOVE) oltre
alla cassa al 4% di Euro 1.509,57
(MILLECINQUECENTONOVEVIRGOLACINQUANTASETTE) ed all’IVA al 22% di Euro
8.634,75 (OTTOMILASEICENTOTRENTAQUATTOVIRGOLASETTANTACINQUE),
mediante un ribasso nella misura del 2,00% (DUEVIRGOLAZERO) sull’importo posto a base
di gara di Euro 38.509,48, per un totale di Euro 47.883,61
(QUARANTASETTEMILAOTTOCENTOTTANTATREVIRGOLASESSANAUNO), come
risulta dal disciplinare d’incarico allegato;

CONSIDERATO che l’importo dell’appalto trova imputazione al capitolo 13395 del bilancio
di previsione 2017 che presenta la relativa disponibilità;

PRESO atto che lo STUDIO TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA
CALCHERA N. 15 - 25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H, è in
possesso di tutti i requisiti richiesti, oltre ad evidenziare ampia garanzia di affidabilità;

VISTO altresì:
il report/verbale di gara definitivo n. 89927608in data 13.10.2017 allegato alla presente1)
determinazione, per farne parte integrante e sostanziale;

che dal predetto verbale risulta quanto segue:2)

sono stati invitati n° 1 (uno) operatore economico;

hanno partecipato N° 1 (uno) operatore economico;

sono state pertanto ammesse N° 1 (una) offerta valida;



constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a dieci non si procede
alla valutazione dell’anomalia delle offerte, secondo le modalità stabilite, in linea
generale, dall’art. 30 della direttiva 93/37/CEE del Consiglio in data 14.06.1993;

considerato che non risultano offerte anomale;

CONSIDERATO che a seguito dell’esame delle offerte è risultato aggiudicatario definitivo lo
STUDIO TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA CALCHERA N. 15 - 25089
VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H, per l’AGGIUDICAZIONE
DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI
TECNICI PER PROGETTAZIONE  DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITA’ LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE
AL III° LOTTO DEL PROGETTO DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ MANIVA, come
stabilito dal Report di aggiudicazione definitivo ID gara N° 89927608, pari ad un’offerta di
Euro 37.739,29
(TRENTASETTEMILASETTECIENTOTRENTANOVEVIRGOLAVENTINOVE) oltre alla cassa
al 4% di Euro 1.509,57 (MILLECINQUECENTONOVEVIRGOLACINQUANTASETTE) ed
all’IVA al 22% di Euro 8.634,75
(OTTOMILASEICENTOTRENTAQUATTOVIRGOLASETTANTACINQUE), mediante un
ribasso nella misura del 2,00% (DUEVIRGOLAZERO) sull’importo posto a base di gara di
Euro 38.509,48, per un totale di Euro 47.883,61
(QUARANTASETTEMILAOTTOCENTOTTANTATREVIRGOLASESSANAUNO), come
risulta dal disciplinare d’incarico allegato;

VISTO l’allegato contratto disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO:
che le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, siano corrette ea)
condivisibili;

che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimentib)
conseguenti la presente determinazione;

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato con fondi Comuni di Confine (FCC);

VISTI infine gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4 e 183, comma 9 del decreto
legislativo N° 267 del 2000;

RESO atto del visto di regolarità contabile attestante l’esistenza della copertura finanziaria
ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, T.U. del decreto legislativo del 18.08.2000 N°
267;

D E T E R M I N A

Di approvare il report/verbale di aggiudicazione definitivo ID gara N° 89927608 di data1)
13.10.2017, generato dal sistema della piattaforma informatica di SINTEL - Regione
Lombardia, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

Approvare l’allegato disciplinare d’incarico per la determinazione delle condizioni relative2)
all’incarico professionale medesimo, per farne parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di aggiudicare la GARA MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI3)
SERVIZI TECNICI PER PROGETTAZIONE  DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITA’ LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE,
RELATIVAMENTE AL III° LOTTO DEL PROGETTO DI MIGLIORAMENTO
ACCESSIBILITÀ MANIVA, al STUDIO TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA
CALCHERA N. 15 - 25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H,
pari ad un’offerta di Euro 37.739,29
(TRENTASETTEMILASETTECIENTOTRENTANOVEVIRGOLAVENTINOVE) oltre alla
cassa al 4% di Euro 1.509,57
(MILLECINQUECENTONOVEVIRGOLACINQUANTASETTE) ed all’IVA al 22% di Euro
8.634,75 (OTTOMILASEICENTOTRENTAQUATTOVIRGOLASETTANTACINQUE),
mediante un ribasso nella misura del 2,00% (DUEVIRGOLAZERO) sull’importo posto a
base di gara di Euro 38.509,48, per un totale di Euro 47.883,61
(QUARANTASETTEMILAOTTOCENTOTTANTATREVIRGOLASESSANAUNO), come
risulta dal disciplinare d’incarico allegato;



Di assumere un impegno di spesa di Euro 47.883.61 al capitolo 13395 del bilancio di4)
previsione 2018 che presenta la relativa disponibilità;

Di liquidare l’importo di Euro 47.883,61 alla presentazione di regolare fattura da parte5)
dello STUDIO TECNICO GEOM. GHIDINELLI GIUSEPPE - VIA CALCHERA N. 15 -
25089 VILLANUOVA SUL CLISI (BS) - C.F. GHDGPP59L31D940H;

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dell’Ente6)
secondo le disposizioni di legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai
fini della generale conoscenza e ha efficacia immediata dal momento dell’adozione o dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., se dovuta.

Il Responsabile del Servizio,  assume la determinazione come innanzi riportata.

Lì 13-10-2017

Il Responsabile del servizio
 DANILA BENINI


